Estamos encaminhando à Vossa Excelência e a seus dignos Pares, o Projeto de 

Lei n° 09/2022, que propõe a desafetação de área verde, localizada no Bairro Patagônia, 

transformando-a em área institucional. Tal proposta tem a finalidade de desafetar área 

de 6.733,80m2 (seis mil, setecentos e trinta e três metros quadrados e oitenta centímetros 

quadrados), para que seja destinada a funções de interesse público, em especial saúde e 

educação. 

Esclarece-se que 1.531,54 m2 (um mil, quinhentos e trinta e um metros 

quadrados e cinquenta e quatro centímetros quadrados) da área desafetada serão 

destinados à edificação de Unidade Básica de Saúde no Bairro Patagônia, neste 

Município, atendendo à Indicação n° 086/2021, apresentada na data de 06 de dezembro

[...]

1° Fica desafetado de sua finalidade de área verde, passando a integrar a 

categoria de áreas institucionais do Município, o imóvel urbano, situado no Bairro 

Patagônia, entre a Avenida Farroupilha, Avenida. Ilhéus, Rua dos Pampas e Avenida 

Itabuna, neste Município, medindo 6.733,80m2 (seis mil, setecentos e trinta e três 

metros quadrados e oitenta centímetros quadrados), registrado sob a matrícula n° 

52.902, de 13 de setembro de 2011, no Cartório do 10 Oficio de Registro de Imóveis de 

Vitória da Conquista — BA, com as seguintes coordenadas: 

"Uma Área Verde situada na Avenida Farroupilha, s/n, Bairro Patagônia, na cidade de

[...]

300.709,065 m; deste, segue confrontando com AVENIDA 
ILHÉUS com os seguintes azimutes e distâncias: 6°00'23" e 
77,94 m até o vértice PI, de coordenadas N 8.354.941,446 no e 
E 300.717,220 m; fechando assim o perímetro acima descrito, 
com a área total de 5.202,26 m' (cinco mil e duzentos e dois 
metros e vinte e seis centímetros quadrados). 

Memorial Descritivo 

Uma Área Verde situada na Avenida Farroupilha s/n Bairro Patagônia na cidade de 
Vitória da Conquista-Ba. As coordenadas encontram-se representadas no sistema 
UTM, tendo com o datum o SIRGAS 2000.

[...]

coordenadas N 8354.936,250 m e E 300.766,598 m; deste, segue confrontando 
com AVENIDA FARROUPILHA com os seguintes azimutes e distâncias: 
9600023" e 36,75 m até o vértice P2, de coordenadas N 8.354.932,405 m e E 
300.803,146 m; fechando assim o perímetro acima descrito, com a área total de 
1.531,54 m' ( mil e quinhentos e trinta e um metros quadrados e cinquenta e 
quatro centímetros quadrados). 

DEFERIMENTOS E CARIMBOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA URBANA 

PROPRIETÁRIO 

ENDEREÇO, 

GOVERNO PARA PESSOAS 

LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA